## De abusione lingue

**A**mbulatores pprie dicuntur, qui vrbē passim peragunt, venū  
dicando villsimas merces, z dictis quibusdā scurrilib<sup>9</sup> anai  
pādo venditores, teuto: holippen man, oder sciff verkauffer:  
vel similes: non autē vāndler vt nostri dicunt: Anteambuloz  
nes autē dicunt, q̄ honoris gratia aliquē comitandospcedunt:  
teuto: vorgenger. Sicut principes habent: Suetonius d̄ vel  
pasio: rea demū excutit magis cōuitio q̄ precibus vel aucto  
ritate: dum eum identidem per contumeliam anteambulone  
fratris appellat.

### De quibusdam Aduerbis non latinis

**L**aurentius valla (Homo de lingua latina meritissimus)  
tradit has sequentes dictiones non esse latinas: sc̄ satis puras  
videlicet: Aliqualiter/aliquo modo/presentialiter/nulli-  
bi/duersimode/omimode/presentialiter/nullatenus/zquo qdā  
vtunt/yllaten?: veteres em̄ nō, multoties, sed frequēter, dicunt:  
nō, nullibi, sed nulq̄: nō, nullatenus: sed nullo mō, nec ego inue  
nio ap̄d eruditos menteten?: vel cordetenus hoc didici vt nū  
dicū, sed melius forsant vt diomedes grāmatic<sup>9</sup> loqu<sup>9</sup> est me  
morie tenus, possum? tñ dicere cordetenus vel oretenus am  
bulauī in aq̄s: h̄ est vsq̄ ad cor, vel os, xl̄ silr. Sed complector  
memoriter: vel teneo memoria. Apuleius tñ de asino dicit: et  
om̄modis cohircinationib<sup>9</sup> dilapidauit: q̄d̄ latine ip̄e viderit.  
Amodo, p̄ post hoc, reprobat valla: sed quo crebro vtunt ecclesias  
stici scriptores, z apulei<sup>9</sup> dicēs: vt nemo me amō tā mane egre  
dientem solum videbit, Cicero ad atticiū dicit, p̄ticularē, vbi nos  
vulgo p̄ticulariter dicim<sup>9</sup>: gratanter/z penaliter/barbara sunt  
aduerbia, et vt georgius valla dicit in p̄sentiaz, nō est latinū  
sed in p̄sentia. Legi tamen in p̄sentiaz apud non peniten  
des scriptores. Idem valla: nec bene dicitur neq̄dem: nam in  
inter ne z quidem semper debet mediare vna dictio. Et vt idē  
dicit solecissimum incurrit, si quis, nedum, pro non solum, po  
nar: Sed non considerauit Liceronem ad atticiū: si modo  
non mendose legitur dicentem. Tu quoniā cares quartana  
et ne dum morbum remouisti, sed etiam grauedinem, sed rarū

si q̄ dicūt<sup>2</sup> Viatores.

est, falso, item dicimus, non falso: sedulo non sedule: tuto non tute: de quibus Augustinus in gramatica sua de aduerbio dicit sic Cicero ait: Impetratum est a ratione, ut peccare suauiter, et licet, sed tamen in paucis admissa euphonia est: nam ratio loquax est, et viris latinissimis: sane circa has regulas auctoritas aulica est, et in paucis presumpsit, ut diceret Cicero, humaniter, cum humane dicere debuit. Therentius: vitam parce et duriter agebat, pro dure. Sed tamen ipsi auctores, modestius et cum quorundam pudore contra regulam pauca presumpserunt: nam et falso dixerunt pro false, et necessario, pro necessarie, et sedulo, pro sedule: et raro pro rare, et crebro pro crebre, et tuto pro tute: sic et alia tamen pauca non licet, sed verecunde sunt usurpata. Heu ille, Georgius autem valla in sua gramatica sic dicit. Multa tamen ex supra dictis nominibus ipsa terminatio datur, pro aduerbijs accipiunt: ut falso, consilio, postremo auspicio, sedulo, auguratio, manifestatio, priuatio, periculo, merito, cetero, quod alij cetera: ceterorum alij: dicitur etiam priuatio: necessario dicitur et necessarium et necessarium, et necesse, dure et duriter: Large et largiter, humane et humaniter: firme et firmiter: Proponius in autorato, dicitur insaniter pro insane: Timinius, seueriter pro seuer: blanditer benigniter: plantis, acriter, amariter, munditer, mestiter, equiter, asperiter, festiui ter, ampliter, ignauiter, proteruiter, inimiciter, iracunditer, superbititer, temeriter, preclariter, toruiter, puriter, prosperiter, abunde, et abundanter, ab affatu affatim, corripiturque, sa. Heu ille.